
REGISTRO GENERALE N. 1351 del 22/12/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 412 DEL 22/12/2022
PROPOSTA N. 2020 DEL 22/12/2022

OGGETTO: Impegno  di  spesa  per  Acquisto  buoni  pasto.  Adesione  convenzione  Consip  Spa  per  il 
servizio  sostitutivo  di  mensa  mediante  buoni  pasto  elettronici  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni , ed. 9, lotto 11.
CIG:  Z6B393BB8B

IL   DIRIGENTE 

Premesso che  :
- con Determina R.G. n. 620 del 22/06/2021 - R.S. n. 155 del 17/06/2021, del Dirigente Settore Economico 
Finanziario, sono stati approvati gli atti di gara per la fornitura dei buoni pasto cartacei per il personale  
dipendente del comune di Lamezia Terme, impegnando la spesa occorrente per la fornitura quantificata per  
diciotto  (18)  mesi  a  decorrere  dal  21  Maggio  2021  in  Euro  103.521,60  (diconsi  euro 
centotremilacinquecentoventuno/60) di cui Euro 99.540,00 quale imponibile ed Euro 3.981,60, per IVA al 
4%, sul piano dei conti 1.01.01.01.002  - capitolo n. 1045/1 (spese erogazione buoni pasti per i dipendenti), 
ripartita nel seguente modo:

• Euro 69.014,40 iva inclusa (di cui Euro 66.360,00 quale imponibile ed Euro 2.654,40 per IVA al 4%)  
sul Bilancio anno 2021;

• Euro 34.507,20 Iva inclusa (di cui Euro 33.180,00 quale imponibile ed Euro 1.327,20 per IVA al 4%) 
sul Bilancio anno 2022;

- con il suddetto provvedimento è stata attivata mediante piattaforma del MEPA, la Convenzione Consip per 
la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le P.A., ed. 9, Lotto n. 11 Calabria, 
vigente fino al 19 Novembre 2022, codice identificativo Gara (CIG) ZC836C93C9, con societa' affidataria la 
ditta EP S.p.a. (P.Iva: 05577471005), con sede legale in Roma, via Giuseppe Palumbo, n. 26;
- con Determina R.G. n. 536 del 14/06/2022 - R.S. n. 166 del 14/06/2022, del Dirigente Settore Economico 
Finanziario il Comune di Lamezia Terme ha commutato la fornitura dei buoni pasto da cartacei ad 
elettronici, in quanto conveniente sia per l’Ente che per i dipendenti, essendo di valore nominale del buono 
pasto pari a Euro 7,00 e scontano l’esenzione fiscale e contributiva (Legge di Bilancio 2020 e Legge 
190/2014, art. 1, c. 16 e 17); 
Considerato che:
- occorre procedere in tempi celeri  alla fornitura dei buoni pasto elettronici per il personale dipendente del 
comune di Lamezia Terme,  per il periodo a decorrere dal 20 Novembre 2022 al 31 Dicembre 2022 e, per 
l'annualità 2023;
-  l’oggetto  del  contratto  è  costituito  dalla  fornitura  del  servizio  sostitutivo  di  mensa  mediante  
l’approvvigionamento dei buoni pasto elettronici dal valore nominale di € 7,00 ciascuno, per il periodo a 
decorrere dal 20 Novembre 2022 al 31 Dicembre 2022; 
- la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le P.A è  affidata alla ditta EP S.p.a.  
(P.Iva: 05577471005), con sede legale in Roma, via Giuseppe Palumbo, n. 26;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1351 del 22/12/2022



- il contratto avrà durata per il periodo a decorrere dal 20 Novembre 2022 e fino al 31 Dicembre 2023, salvo  
il raggiungimento anticipato dell’importo massimo della fornitura, che dovrà avvenire nei termini ed alle 
condizioni di cui alla Convenzione; 
- l’atto di adesione alla Convenzione verrà stipulato in via elettronica mediante firma digitale; 
- i corrispettivi dovuti al fornitore sono calcolati secondo le previsioni di cui alla Convenzione in oggetto  
esplicitata, alle seguenti condizioni:

• valore nominale del buono pasto: Euro 7,00 considerato come valore spendibile e non parametrato  
al pasto completo;

• sconto percentuale offerto unico e invariabile: 21,07%;
• prezzo unitario del buono in ragione della percentuale di sconto applicata sul valore nominale del  

buono IVA esclusa: Euro 5,53
• prezzo unitario del buono IVA inclusa al 4%: Euro 5,75

- il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.31 D. Lgs. n. 50/2016, è il rag. Rocco Ferraro del Settore  
Economico Finanziario;
- l’ordine diretto di fornitura verrà effettuato con modalità elettroniche dal sottoscritto Dirigente in qualità 
di punto ordinante;
Ritenuto pertanto per i motivi di cui sopra di procedere alla fornitura di quanto esplicitato;
Verificato   che, l’importo della spesa occorrente la fornitura di buoni pasto elettronici, affidato alla  EP S.p.a. 
(P.Iva: 05577471005), con sede legale in Roma, via Giuseppe Palumbo, n. 26, per il periodo a d ecorrere dal 
20  Novembre 2022 al  31  Dicembre 2023 è di  Euro 68.000,00 Iva  inclusa  (di  cui  Euro  65.357,62 quale 
imponibile ed Euro 2.615,38 per IVA al 4%), da imputare sul piano dei conti 1.01.01.01.002, capitolo n. 
1045/1 (spese erogazione buoni pasti per i dipendenti), ripartita nel seguente modo:

• Euro 18.000,00 Iva inclusa (di cui Euro 17.307,69 quale imponibile ed Euro 692,31 per IVA al 4%),  da 
imputare sul piano dei conti 1.01.01.01.002, capitolo n. 1045/1 (spese erogazione buoni pasti per i 
dipendenti), bilancio anno 2022;

• Euro 50.000,00 Iva inclusa (di cui Euro 48.076,92 quale imponibile ed Euro 1.923,08 per IVA al 4%),  
da imputare sul piano dei conti 1.01.01.01.002, capitolo n. 1045/1  (spese erogazione buoni pasti 
per i dipendenti), bilancio anno 2023;

Dato atto inoltre che:
- e' stato acquisito, presso il sistema gestito dall'ANAC, il seguente codice identificativo della gara Smart CIG:  

Z6B393BB8B;

- e' stata verificata la regolarita' contributiva della ditta  in parola tramite piattaforma dedicata (Durc on line  
con scadenza al 16 Febbraio 2023);

Richiamato l'obbligo, per l'affidatario, nonché per i suoi dipendenti e/o collaboratori, di rispettare il codice
di comportamento nazionale dei dipendenti pubblici nonché il codice di comportamento integrativo
dell'Ente, a pena di risoluzione unilaterale dell'incarico;
Visti e Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 13.05.2022 di approvazione del Documento Unico di  

Programmazione (DUP) 2022/2024;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 13.05.2022 con la quale e' stato approvato il Bilancio di  

previsione finanziaria 2022/2024;
- il decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto del Comune Vigente;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità vigente;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- il vigente piano Triennale per la prevenzione della corruzione;
Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto dirigente e del rup, anche potenziale, di cui 

all'art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990  e  ss.mm.ii.  Come  introdotto  dalla  legge  anticorruzzione  n.  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1351 del 22/12/2022



190/2012;
Dato atto  che il presente provvedimento diventera' esecutivo con l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile,  attestante la copertura finanziaria,  secondo quanto previsto dall'art.  183 D.Lgs.  n.  267 del  
18/08/2000;
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma  dei  pagamenti  e'  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di  finanza 
pubblica;

Cronoprogramma di Spesa:

Data emissione fattura                       Scadenza pagamento                Importo 
entro il 31/12/2022                              entro il 31/01/2023                  Euro 18.000,00
entro il 31/12/2023                              entro il 31/01/2024                  Euro 50.000,00

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento

1) di affidare all'operatore economico EP S.p.a. (P.Iva: 05577471005), con sede legale in Roma, via Giuseppe 
Palumbo,  n.  26,  la  fornitura  dei  buoni  pasto elettronici  per  il  personale  dipendente del  comune di 
Lamezia Terme,  per il periodo a decorrere dal 20 Novembre 2022 al 31 Dicembre 2022 e, per l'anno 
2023;

2)  di impegnare la  spesa complessiva di Euro  Euro 68.000,00 Iva inclusa (di  cui  Euro 65.357,62 quale 
imponibile ed Euro 2.615,38 per IVA al 4%), da imputare sul piano dei conti 1.01.01.01.002, capitolo n. 
1045/1 (spese erogazione buoni pasti per i dipendenti) nel seguente modo:
 • Euro 18.000,00 Iva inclusa (di cui Euro 17.307,69 quale imponibile ed Euro 692,31 per IVA al 4%),  da 

imputare sul piano dei conti 1.01.01.01.002, capitolo n. 1045/1 (spese erogazione buoni pasti per i 
dipendenti), bilancio anno 2022;

 • Euro 50.000,00 Iva inclusa (di cui Euro 48.076,92 quale imponibile ed Euro 1.923,08 per IVA al 4%),  
da imputare sul piano dei conti 1.01.01.01.002, capitolo n. 1045/1  (spese erogazione buoni pasti 
per i dipendenti), bilancio anno 2023;

3)  di  stabilire che  i  corrispettivi  dovuti  al  fornitore  sono  calcolati  secondo  le  previsioni  di  cui  alla 
Convenzione in oggetto esplicitata, alle seguenti condizioni:
• valore nominale del buono pasto: Euro 7,00 considerato come valore spendibile e non parametrato  

al pasto completo;
• sconto percentuale offerto unico e invariabile: 21,07%;
• prezzo unitario del buono in ragione della percentuale di sconto applicata sul valore nominale del  

buono IVA esclusa: Euro 5,53
• prezzo unitario del buono IVA inclusa al 4%: Euro 5,75
• l’ordine diretto di fornitura verrà effettuato con modalità elettroniche dal sottoscritto Dirigente in  

qualità di punto ordinante;
4) di disporre che a seguito di regolare servizio e/o fornitura e presentazione di regolare fattura sul codice
univoco UF3BNM venga predisposto apposito atto di liquidazione;
di  attestare ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  all’art.  147-bis  
comma 1 del D.lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità  
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.
di specificare che: 
a) il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi  
del D. Lgs. 33/2013 dell'art. 9 del DPR 62/2013 e del vigente piano di trasparenza ;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1351 del 22/12/2022



b) il presente atto è adottato nel rispetto del vigente Piano per la prevenzione della corruzione;
di d  isporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicazione legale; la  
pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito Amministrazione  
trasparente ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013; la pubblicazione dei dati  
relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'art. 1, comma 32 della Legge 190/2012.

 Il responsabile di procedimento 
 Rocco Ferraro

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla  
proposta n.ro 2020 del 22/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 22/12/2022.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 2020 del 22/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1351 del 22/12/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del 
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2022 1045 852 1 01 10 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 18.000,00

2022 1045 853 1 01 10 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 50.000,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 22/12/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3796

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa AIELLO NADIA attesta 
che in data 23/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1351 
con oggetto: Impegno di spesa per Acquisto buoni pasto. Adesione convenzione Consip Spa per il servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per le Pubbliche Amministrazioni , ed. 9, lotto 11.

CIG:  Z6B393BB8B.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa AIELLO NADIA il 23/12/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1351 del 22/12/2022


